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in TCHF 2013 20121) 20111) 2010 2009

Nettoumsatz  249 629  214 401  216 965  217 395  150 750 

Betriebsergebnis  25 060  12 468  14 667  16 239  – 13 992 

in % des Nettoumsatzes 10.0 % 5.8 % 6.8 % 7.5 % – 9.3 %

EBITA  28 976  17 555  20 102  21 543  – 7 540 

in % des Nettoumsatzes 11.6 % 8.2 % 9.3 % 9.9 % – 5.0 %

EBITDA  36 002  25 149  27 325  28 333  – 432 

in % des Nettoumsatzes 14.4 % 11.7 % 12.6 % 13.0 % – 0.3 %

Reingewinn/Reinverlust  16 094  5 680  10 055  7 489  – 12 730 

in % des Nettoumsatzes 6.4 % 2.6 % 4.6 % 3.4 % – 8.4 %

Cashflow2)  17 379  22 606  28 173  19 176  10 912 

in % des Nettoumsatzes 7.0 % 10.5 % 13.0 % 8.8 % 7.2 %

Bilanzsumme  227 833  200 780  207 396  214 805  229 603 

Eigenkapital  137 852  115 824  118 442  111 735  112 372 

in % der Bilanzsumme 60.5 % 57.7 % 57.1 % 52.0 % 48.9 %

Anzahl Mitarbeitende (Ende Jahr)

Schweiz  357  301  297  330  259 

Ausland  554  469  437  391  352 

Total  911  770  734  721  611 

1)  Angepasst aufgrund des neuen IAS 19
2)  Geldfluss aus Geschäftstätigkeit gemäss Konzerngeldflussrechnung

2013 20121) 20111) 2010 2009

Aktienkapital CHF  7 700 880  7 663 120  7 625 160  7 574 800  7 574 800 

Anzahl Aktien am Bilanzstichtag  770 088  766 312  762 516  757 480  757 480 

Gewichteter Durchschnitt ausstehender Aktien  756 458  757 401  760 406  757 401  755 149 

Börsenkurs (adjustiert)

Jahreshöchst (30.12.13) CHF  476.75  225.00  236.50  208.40  151.50 

Jahrestiefst (03.01.13) CHF  210.00  138.80  122.50  130.00  75.00 

Jahresschlusskurs CHF  469.50  215.00  149.00  195.80  151.00 

Gewinn/Verlust je Aktie (EPS) CHF  21.28  7.54  13.22  9.89  – 16.86 

Ausschüttung je Aktie2) CHF  8.00  4.00  4.00  3.50  0.50 

P/E-Ratio (Jahresschlusskurs)  22  29  11  20  n.a. 

Ausschüttungsrendite (Schlusskurs) % 1.7 % 1.9 % 2.7 % 1.8 % 0.3 %

Eigenkapital pro Aktie3) CHF  182.2  151.1  155.3  147.5  148.3 

Börsenwert (31.12.) Mio. CHF  361.6  164.8  113.6  148.3  114.4 

1)  Angepasst aufgrund des neuen IAS 19
2)  2013: Vorschlag des Verwaltungsrats für das Geschäftsjahr
3)  Eigenkapital dividiert durch den gewichteten Durchschnitt ausstehender Aktien

KONSOLIDIERTE KENNZAHLEN DER COMET GROUP

INFORMATIONEN FÜR INVESTOREN
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2013 in Kürze

COMET Namenaktie
Kursentwicklung in CHF

Nettoumsatz 
in Mio. CHF

EBITDA 
in Mio. CHF

Personalentwicklung 
Anzahl Mitarbeitende (Ende Jahr) 

Kennzahlen COMET Group

Die Marken der COMET Group

Grösstmögliche Sicherheit von Produk-
ten sowie hochpräzise Steuerung von 
Prozessen bei der Chipherstellung – hier 
ist die Marke COMET zuhause. Die hoch- 
leistungsfähigen COMET Röntgenquel- 
len finden Einsatz in Systemen zur zer-
störungsfreien Material- und Sicherheits- 
prüfung. Führende Hersteller von Spei-
cherchips, Flachbildschirmen und Solar-
paneelen wiederum vertrauen bei der 
Steuerung von Plasmaprozessen auf 
COMET Vakuumkondensatoren, HF-Ge-
neratoren und Matchboxen.

Unter der Marke YXLON bietet die COMET 
Group führende integrierte Lösungen für 
die zerstörungsfreie Materialprüfung in 
der Automobil-, Elektronik- und Luftfahrt- 
industrie sowie im Energiesektor an. Ob 
mobile oder stationäre Röntgensysteme, 
YXLON bietet weltweit umfassende Ser-
vice- und Supportleistungen über den 
ganzen Lebenszyklus. 

Die Veredelung oder Sterilisierung von 
Oberflächen ist in vielen Branchen ein 
Thema. Durch Beherrschung von Elek- 
tronen hilft die kompakte ebeam-Tech- 
nologie der COMET Group industrielle 
Prozesse schneller, energieeffizienter 
und ohne Einsatz von Chemikalien um- 
weltfreundlicher zu gestalten. Mit der 
Sterilisation von Getränkeverpackungen 
ist eine erste Anwendung erschlossen, 
weitere sollen folgen.

04_Comet_Imageteil Kurzbericht.indd   3 17.03.2014   16:46:15



4 COMET HOLDING AG | GESCHÄFTSBERICHT 2013

Bericht zum Geschäftsjahr

Die COMET Group steigerte ihren konsolidierten  
Nettoumsatz um 16.4 % auf 249.6 Mio. CHF und ver-
besserte ihren Reingewinn signifikant auf 16.1 Mio. 
CHF (2012: 5.7 Mio. CHF). 

Die konsequente Umsetzung der organischen Wachstumsstrategie zeigte 2013  
Wirkung. Unterstützt durch die gestärkte Nachfrage aus dem Halbleitermarkt erzielte 
die COMET Group ein substanzielles profitables Umsatzwachstum von 16.4 % auf 
249.6 Mio. CHF (2012: 214.4 Mio. CHF). In lokalen Währungen wuchs die Gruppe 
17.5 %. Aufgrund des höheren Umsatzvolumens und verbesserter operativer Effizienz 
steigerte sie den Gewinn auf Stufe EBITDA um 43.2 % auf 36.0 Mio. CHF und die 
EBITDA-Marge auf 14.4 % (2012: 11.7 %). Der Reingewinn verbesserte sich deutlich 
auf 16.1 Mio. CHF (2012: 5.7 Mio. CHF). Der Gewinn pro Aktie stieg auf 21.28 CHF 
(2012: 7.54 CHF). Die Eigenkapitalquote betrug 60.5 % (2012: 57.7 %).

Der strategische Fokus auf die intensivere Vermarktung bestehender Produkte und 
Technologien sowie auf die beschleunigte Entwicklung wachstumsstarker Geschäfts-
felder zahlte sich aus: Die Gruppe wuchs in allen Segmenten. Den grössten Um-
satzzuwachs verzeichnete Plasma Control Technologies. Das Segment nutzte die 
Investitionen aus den Vorjahren in ein innovatives Produktportfolio und erreichte 
auch dank der Erholung des Halbleitermarkts einen Umsatzhöchststand von 81.5 
Mio. CHF (2012: 58.3 Mio. CHF). X-Ray & ebeam Technologies baute seine Position 
mit Röntgenquellen im Kerngeschäft der zerstörungsfreien Materialprüfung eben-
falls deutlich aus: Der Umsatz stieg auf 64.4 Mio. CHF (2012: 56.1 Mio. CHF). X-Ray 
Systems legte vor allem mit portablen Röntgen-Systemen zu und verzeichnete 125.1 
Mio. CHF (2012: 118.4 Mio. CHF). Die Gruppe verbesserte sich in allen Regionen, 
insbesondere in Asien, wo sie heute mit 36.5 % den grössten Teil ihres Umsatzes 
erwirtschaftet (USA 31.5 %, Europa 28.0 %).

Um das Wachstum auch langfristig sicherzustellen, investierte die Gruppe gezielt in 
die Vermarktung und in die strategischen Initiativen ebeam, portable Röntgenröhren 
und HF-Generatoren. Gesteigerte operative Effizienz ermöglichte einen relativ zum 
Wachstum tiefen Kostenzuwachs, was sich in einer deutlichen Verbesserung der EBIT-
DA-Marge von 14.4 % ausdrückte (2012: 11.7 %). Der klare Fokus auf margenstarke Pro-
dukte und schlanke Prozesse führte bei X-Ray Systems zu einer erneuten Verbesserung 
der EBITDA-Marge auf 12.9 % (2012: 9.7 %). Bei Plasma Control Technologies wirkten 
sich der hohe Umsatz und die schlankeren Strukturen positiv aus, die EBITDA-Marge 
stieg auf 13.1 % (2012: 4.8 %). Weiterhin hoch profitabel – trotz Investitionen in ebeam – 
zeigten sich X-Ray & ebeam Technologies mit 17.6 % EBITDA-Marge (2012: 22.3 %). 

Die COMET Group rapportiert seit 2013 neu mit den drei marktorientierten Seg-
menten X-Ray & ebeam Technologies, Plasma Control Technologies (beide ehemals 
Modules & Components) sowie X-Ray Systems (ehemals Systems) und konnte in 
allen Kernbereichen der Strategie wichtige Fortschritte erzielen. Sie verstärkte ihre 
Kompetenz im Marketing und Verkauf in allen Segmenten, intensivierte das Ge-
schäft mit Schlüsselkunden und erschloss neue Anwendungen. Mit der Eröffnung 
des neuen Applikationszentrums in Korea baute die Gruppe ihr Netzwerk auf 13 
Standorte weltweit aus und stellte die Weichen für weiteres Wachstum im strategisch 
bedeutsamen asiatischen Markt. Erfolgreich entwickelten sich auch die strategischen 
Geschäftsfelder: Bei ebeam schreiten die Vorbereitungen für den Rollout mit Tetra 
Pak plangemäss voran. Der Bereich wurde innerhalb des Segments X-Ray & ebeam 
Technologies in eine eigenständige Einheit mit eigenem Brand überführt und fokus-

Strategie greift, Umsatz-
wachstum auf breiter Front 

Profitabilität gesteigert: 
EBITDA-Marge von 14.4 % 

Wachstumsstrategie auf 
Erfolgskurs
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Bericht zum Geschäftsjahr

siert darauf, neue Anwendungen zu erschliessen. Bei den portablen YXLON Rönt-
gensystemen gelang durch erhöhte Marktbearbeitung eine Umsatzsteigerung um 
36 %, während COMET mit den HF-Generatoren in der Laserindustrie Fuss fasste. Mit 
neuen Führungsinstrumenten – der weltweiten Umsetzung von Beyond Budgeting 
sowie der Einführung eines neuen variablen Gehaltssystems, das die Erfolgsbe-
teiligung ab 2014 direkt an den Reingewinn der Gruppe koppelt – wurde 2013 eine 
weitere Grundlage für wertorientiertes Management geschaffen.
 
Die COMET Group ist mit ihren innovativen Technologien und Produkten hervorra-
gend positioniert, um aktuelle Markttrends zu nutzen. Die Strategie hat sich 2013 
bewährt. Verwaltungsrat und Management sind überzeugt, dass die Gruppe ihr 
profitables Wachstum kontinuierlich fortsetzen kann, sofern sich das wirtschaftliche 
Umfeld und die Währungssituation nicht verschlechtern. In diesem Rahmen wird 
für 2014 ein Umsatz von 270 bis 290 Mio. CHF und eine EBITDA-Marge leicht über 
Vorjahr erwartet.

Der Verwaltungsrat beantragt an der nächsten Generalversammlung eine Ausschüt-
tung an die Aktionäre aus den Reserven aus Kapitaleinlage von 8.00 CHF pro Aktie  
(2012: 4.00 CHF). Dies entspricht einer Ausschüttung von 38 % des Reingewinns.

Verwaltungsrat und Management danken den Aktionärinnen und Aktionären für ihr 
Vertrauen sowie den Geschäftspartnern, Kunden und Lieferanten für die gute Zusam-
menarbeit und ihr Vertrauen in unsere Technologien und Leistungen. Ein spezieller 
Dank geht an die Mitarbeitenden, die mit grossem Einsatz und viel Leidenschaft 
dieses hervorragende Resultat ermöglicht haben.

Ausblick: kontinuierliches 
profitables Wachstum  
erwartet

Verdoppelung der Dividende

Dank

Ronald Fehlmann
CEO

Hans Hess
Präsident des Verwaltungsrats
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Neues Verkaufs- und 
Applikationszentrum 
in Korea

Profitabel durch  
verbesserte  
operative Effizienz

Neue  
Geschäftsfelder  
setzen Kräfte frei

Highlights einer Strategie, die greift

Plasma Control Technologies folgt ihren 
Kunden und eröffnet 2013 ein neues 
Verkaufs-, Applikations- und Service-
zentrum in Korea. Damit sind die COMET 
Experten an der Quelle der Entwicklung 
der 3-D-Chiptechnologie, die Samsung 
massgeblich vorantreibt. Der Bereich 
setzt sein Know-how direkt vor Ort beim 
Kunden ein und stellt so die Weichen für 
künftiges Wachstum auf Basis der neuen 
Technologie. Gleichzeitig schafft COMET 
ein Pendant zur Präsenz im Silicon Valley. 
Vom Zentrum in Korea profitiert zudem 
das Segment X-Ray Systems: Das Labor 
bietet Anwender- und Engineering-Sup-
port für YXLON Röntgensysteme zur Prü-
fung von Elektronikbauteilen.

Noch 2010 kämpfte X-Ray Systems mit 
einer EBITDA-Marge um 3 %. Mit Fokus 
auf die Verbesserung der operativen  
Exzellenz verschlankte das Segment sei-
ne Prozesse, verkürzte die Produktions-
zeiten, verbesserte das Controlling und 
erhöhte die Transparenz. Der Verkauf 
margenstarker Produkte wurde forciert, 
der Service ausgebaut und der Verkauf 
geschult. So gelang 2013 erneut die 
Steigerung der Profitabilität auf Stufe 
EBITDA-Marge: von 9.7 % auf 12.9 %. 

Das Geschäft mit portablen Röntgensys-
temen ist ein Beispiel für die erfolgrei-
che Strategieumsetzung der Gruppe im 
Geschäftsjahr 2013: Als «Emerging Busi-
ness» wurde das Geschäft eigenständig 
mit klaren Verantwortlichkeiten aufge-
stellt und so ein unternehmerisches 
Umfeld für rasches Wachstum geschaf-
fen. Zusammen mit einer fokussierten 
Marktbearbeitung führte dies zu einem 
Umsatzplus von 36.2 % mit bestehenden 
Produkten.

Die COMET Group verankert 
sich im Hub der 3-D-Chiptech-
nologie.

X-Ray Systems steigert  
die Profitabilität auf 13 % 
EBITDA-Marge.

Portable X-Ray verkauft 
36 % mehr bestehende 
Systeme.
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Highlights

15 % Wachstum  
als Marktführer

Neuer  
eigenständiger  
Brand

65 Jahre  
COMET Group

Wachstum als klarer Marktführer mit 
Röntgenquellen für die zerstörungsfreie 
Material- und Sicherheitsprüfung in ei-
nem reifen Markt ist eine Herausforde-
rung, die Industrial X-Ray Technologies 
mit Bravour meistert: 2013 erzielte sie 
erneut ein Umsatzwachstum von 14.7 %. 
Auch hier führte die konsequente Strate-
gieumsetzung zum Erfolg. Im Zuge einer 
breiten und intensiven Marktbearbei-
tung wurde die Verkaufsorganisation ge-
stärkt und wurden Beziehungen zu völlig 
neuen Kundensegmenten aufgebaut. So 
erschloss sich der Bereich beispielswei-
se den chinesischen KMU-Markt mit kun-
denspezifischen Produkten.

2013 war ein Jahr des Aufbaus für die 
innovative ebeam Technologie. Während 
Tetra Pak die Arbeit an der Umstellung 
ihrer Hauptlinien auf das mit ebeam 
entwickelte Sterilisierungsverfahren fort-  
setzte, entwickelte das COMET Team in 
Flamatt das Supply-Chain- und Gebäu-
de-Konzept für die künftige Nachfrage 
weiter. Gleichzeitig machte sich ebeam 
fit für neue Anwendungen: mit aus-
gebautem Expertenteam, eigenstän-
digem Geschäftsbereich und eigenem 
Brand – dem dritten der Gruppe neben 
COMET und YXLON. In vier definierten 
Bereichen werden nun entlang eines 
klar defi nierten Business-Development-
Prozesses gezielt neue Anwendungen 
erschlossen. Erste Gespräche und Non 
Disclosure Agreements sind vielverspre-
chend.

Drei Schlüsseltechnologien, Markt-
führerschaft mit hochwertigen Pro-
dukten auf Basis von Röntgen- und 
Hochfrequenztechnologie, Innova-
tionskraft, exzellente Kundenbezie-
hungen, Märkte mit Potenzial und 
eine fokussierte Wachstumsstrate-
gie, die 2013 sichtbar zu greifen be-
gann – die 1948 gegründete COMET 
Group hat eine attraktive Zukunft. 
Gleichzeitig mit dem 65-Jahre-Jubi- 
läum des ursprünglich als «Com-
pany for Electronic Tubes» gegrün-
deten Unternehmens feierte die 
COMET Group 2013 auch ihr 10-Jah-
re-Jubiläum am Standort Flamatt 
bei Bern, wo sich ihr Hauptsitz be-
findet.

Industrial X-Ray Technologies 
erschliesst sich den KMU- 
Kundenmarkt.

ebeam nimmt  
vier neue Märkte  
ins Visier.

Wachstumsstrategie 
verspricht eine attraktive 
Zukunft.
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Trends, Technologien & Produkte

Trend Technologie

Mobile
Kommunikation

Miniaturisierung

Sicherheit & 
Leistung

Weltweit suchen Industrie-
unternehmen nach umwelt-
freundlichen Fertigungspro-
zessen, die möglichst ohne 
Chemikalien auskommen. Die 
Nachfrage nach energiespa-
renden Lösungen ist ungebro-
chen. China treibt den Ausbau 
seiner Solarenergie voran.

COMET Hochfrequenz-Tech- 
nologie steuert die Beschich-
tungsprozesse für die Her- 
stellung leistungsfähiger 
Solarzellen. Mit der ebeam 
Technologie von COMET 
lassen sich bis zu 40 % an  
CO2 und 80 % an Energie 
bei Sterilisationsprozessen 
einsparen.

Mit COMET Hochfrequenz-
technologien für die Produk-
tion von Speichermedien 
und Bildschirmen kann die 
Industrie noch effizienter  
und günstiger smarte, mobile 
Begleiter im Alltag entwickeln.

Mit Microfocus-Systemen, 
Computertomografie und 
3-D-Bildgebung erfüllt YXLON 
die steigenden Anforderungen 
der Industrie, Fehler einfach, 
automatisch und im Verlauf 
der Produktion frühzeitig zu 
erkennen.

Röntgen- und Bildgebungs-
technologien von COMET 
und YXLON helfen Industrie-
kunden bei der Qualitäts-
sicherung in der Entwicklung 
und im Produktionsprozess. 
Rohstoffe können effizienter 
gesucht und Recyclingmateri- 
alien äusserst präzis sortiert 
werden. 

Verbraucher erwarten immer 
leistungsfähigere mobile 
Geräte und hochauflösende 
Flachbildschirme, mehr Funk-
tion auf gleichem Raum. Um 
dem gerecht zu werden, setzt 
die Industrie auf dreidimen-
sional-integrierte Schaltkreise. 
3-D-Chipstrukturen weisen 
den Weg in die Zukunft.

Produkte und Komponenten 
werden immer kleiner, kom-
plexer und bieten immer mehr 
Funktionen. 3-D-Strukturen 
stellen neue Anforderungen an 
die Qualitätsprüfung. Immer 
mehr Hersteller prüfen alle 
Komponenten, bevor sie in 
die Massenproduktion gehen. 
Automation wird wichtiger.

Umwelt & 
Ressourcen-
schonung

Ein Produkt darf keine Fehler 
aufweisen. Die Qualitäts- 
prüfung wird zunehmend in 
den Produktionsprozess inte-
griert. Effizientes Aufspüren 
von Fehlern, Zeit- und Kosten-
einsparungen sind auch beim 
Abbau von Rohstoffen und 
beim Recycling von Altmateri-
alien zunehmend ein Thema.
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ebeam Engine (ebeam Lamp &  
High Voltage Power Supply)

Vakuumkondensator

Röntgenquelle

Microfocus-System

ebeam Laboranlage

HF-Matchbox

YXLON Räderprüfanlage

HF-Generator

Mobiles Röntgensystem

Power Supply Unit

Software
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Trends, Technologien & Produkte

Produkt
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Mit ihrer Strategie 
2015 fokussiert die 
COMET Group auf 
vier Bausteine:

Innovative Technologien, 
organi sches Wachstum, 
Beschleunigung von jungen 
Geschäftsfeldern mit hohem Potenzial 
sowie Verbesserung der operativen Exzellenz
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Wachstumsstrategie

Die COMET Group setzt auf kontinuierliches, organi
sches Wachstum und strebt für 2015 einen Umsatz 
von 300 Mio. CHF bei einer EBITDAMarge von 15 % 
an. 2013 erzielte sie markante Fortschritte. Fünf Bei
spiele illustrieren, welche Wege die COMET Group 
dabei beschreitet.

Um innovative Lösungen für die Kunden 
zu entwickeln, baut COMET ihre lokale 
Kompetenz erfolgreich aus, so auch in 
Korea.

Mit ebeam ist COMET die Entwicklung 
einer innovativen Technologie gelungen. 
Die erste Anwendung ist erschlossen: 
die chemiefreie Sterilisation. Weitere 
sollen folgen.

Immer einfacher, besser und vor allem: 
schneller – die CTGeräte von YXLON 
schaffen ganz neue Möglichkeiten zur 
Durchleuchtung von Objekten.

Mit «Customized Solutions» für indi
viduelle Kundenbedürfnisse treibt die 
COMET Group die Erweiterung des Pro
duktportfolios voran. 

Mit neuen Anwendungen wie Sorting 
und Mining schöpft COMET das Poten
zial ihrer bestehenden Technologien und 
Produkte aus. 

Anwendungen

Produkte

Innovation

Technologien

Kundennähe
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Wachstumsstrategie

Korea – Das neue COMET Verkaufs und An
wendungszentrum erleichtert die gemeinsame  
Entwicklung neuer Technologien und Anwen
dungen mit den Kunden vor Ort. 

Seit Jahren legt die COMET Group über 
das ganze Unternehmen hinweg und ins
besondere auch im Bereich PCT grossen 
Wert auf die direkte Nähe zu ihren Kun
den. Denn enge Beziehungen sind das A 
und O der erfolgreichen Geschäftsstra
tegie zur Erschliessung neuer Märkte. 
So wurde bereits 2006 eine erste Zweig
niederlassung im kalifornischen Silicon 
Valley, dem Herzen der Halbleiterindu 
strie, eröffnet. Die Entwicklung spricht 
für sich: Der Standort ist von ursprüng 
lich zwei auf mittlerweile über 90 Mitar
beitende gewachsen. Auch in anderen 
Märkten hat sich das Unternehmen in 
den vergangenen Jahren erfolgreich mit 
einer lokalen Präsenz etabliert, darunter 
in Deutschland und China. Dabei konnte 
COMET durch die Übertragung des Er 
folgsmodells «Silicon Valley» stets von 
Skaleneffekten profitieren. Neustes Bei 
spiel ist die letztjährige Eröffnung einer 
Tochtergesellschaft in Suwon, Korea. 
Das entsprach auch einem ausdrücklichen 
Kundenwunsch, wie YongTae Kim, Ge
neral Manager von COMET Technologies 
Korea, erläutert: «Aufgrund der engen Zu
sammenarbeit wollten führende koreani
sche Hersteller im Halbleitermarkt einen 
Ansprechpartner direkt vor Ort haben. 
Dabei geht es nicht nur um den Verkauf, 
sondern auch um Dienstleistungen und 
die gemeinsame Entwicklung neuer Tech
nologien und Anwendungen.» 

REGIONALE PRÄSENZ 
ALS GESCHÄFTS- 
STRATEGIE

Neues Zentrum in Korea 
Gerade in den für das PCTGeschäft von 
COMET sehr wichtigen Bereichen der 
Halbleiter, aber auch bei den Flachbild
schirmen, gehören koreanische Herstel
ler zu den Weltbesten. Diese Stellung 
will man in Korea weiter ausbauen. Ent

«Wir sind ideal positio
niert, um gemeinsam 
mit unseren Kunden 
zu wachsen.»

Yong-Tae Kim
General Manager 
COMET  Technolo
gies Korea

sprechend hoch sind die Erwartungen an 
Partner: «Die Koreaner wollen von uns 
nicht nur Topqualität, Service und eine 
hohe Leistungsbereitschaft. Sie erwar
ten auch, dass wir für sie proaktiv neue 
Lösungen entwickeln. Voraussetzung da 
für ist ein sehr enges Verhältnis zum Kun
den», erklärt YongTae Kim weiter. Es ist 
daher ein grosser Vorteil, dass Korea und 
die Schweiz viel gemeinsam haben. Und 
natürlich hilft es, dass Schweizer Brands 
in Korea ein hohes Ansehen geniessen: 
«Bei unseren Kunden stehen wir syno 
nym für Schweizer Spitzenqualität. Zu 
dem ist COMET auch als Arbeitgeber äus
serst beliebt.» Derzeit besteht das Team 
aus fünf Personen, ein Ausbau im laufen
den Jahr ist bereits in Planung.

Die Eröffnung der Zweig
niederlassung in Korea 
kam genau zur richtigen 
Zeit. Aufgrund der starken 
Intensivierung der Kun
denbeziehungen in den 
vergangenen Jahren war 
dies der logische Schritt. 
Die Zeichen für 2014 und 
darüber hinaus stehen 
gut. Mit der Eröffnung 
sind wir ideal positio
niert, um gemeinsam 
mit unseren Kunden zu 
wachsen. Das ist eine 
sehr spannende Zeit für 
COMET. Es wartet viel 
Arbeit auf uns, gleichzei
tig bieten sich uns jedoch 
auch grosse Chancen. 
Das ganze Team ist hoch 
motiviert. Gemeinsam 
bringen wir COMET Korea 
zum Fliegen.
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